Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего- образования

«Санкт-Петербургский горный университет»

На правах рукописи

Москера Урбано Александр Патрисио

СТРАТЕГИЧЕСКОЕ ПЛАНИРОВАНИЕ РАЗВИТИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО

СЕКТОРА РЕСПУБЛИКИ ЭКВАДОР В КОНТЕКСТЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ

УСТОЙЧИВОСТИ

Специальность 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством

(экономика, организация и управление предприятиями, отраслями,

комплексами – промышленность)

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата экономических наук

Научный руководитель:

доктор экономических наук, профессор

Пономаренко Т.В.

Санкт-Петербург – 2022

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ...................................................................................................................... 4

ГЛАВА 1 АНАЛИЗ И ОЦЕНКА СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО

КОМПЛЕКСА РЕСПУБЛИКИ ЭКВАДОР В УСЛОВИЯХ УСТОЙЧИВОГО РАЗВИТИЯ

................................................................................................................................................................ 10

1.1 Анализ состояния энергетического комплекса в контексте социально-

экономического положения Республики Эквадор ..................................................... 10

1.2 Методики оценки энергетической устойчивости энергетического сектора в

мировой практике .......................................................................................................... 19

1.3 Анализ государственного регулирования энергетического сектора Республики

Эквадор ........................................................................................................................... 29

1.4 Влияние субсидирования на развитие энергетического комплекса Республики

Эквадор ........................................................................................................................... 37

1.5 Выводы по Главе 1 .................................................................................................. 44

ГЛАВА 2 СТРАТЕГИЧЕСКОЕ ПЛАНИРОВАНИЕ И ПРОГНОЗИРОВАНИЕ

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО СЕКТОРА: МЕТОДОЛОГИЯ И ИНСТРУМЕНТАРИЙ ................ 46

2.1 Концептуальный подход к стратегическому планированию энергетического

сектора ............................................................................................................................ 46

2.2 Разработка национальных планов энергоэффективности................................... 59

2.3. Методология и инструментарий государственного планирования развития

энергетического сектора ............................................................................................... 68

2.4 Выводы по главе 2 ................................................................................................... 84

ГЛАВА 3 СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ МЕТОДИЧЕСКОГО ИНСТРУМЕНТАРИЯ

СТРАТЕГИЧЕСКОГО ПЛАНИРОВАНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО СЕКТОРА В

КОНТЕКСТЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ УСТОЙЧИВОСТИ.......................................................... 86

3.1 Моделирование развития энергетического сектора Республики Эквадор с

применением инструментария LEAP .......................................................................... 86

3.2 Методический подход к стратегическому планированию энергетического

комплекса Республики Эквадор .................................................................................. 95

3.3 Экономическая оценка проектов и программ развития производственной

мощности энергетического комплекса с учетом возобновляемых источников

энергии.......................................................................................................................... 116

3.4. Обоснование показателей и оценка энергетической устойчивости в странах

Андского сообщества .................................................................................................. 124

3.5 Выводы по главе 3 ................................................................................................. 134

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ................................................................................................................................ 136

3

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ .............................................................................................................. 138

ПРИЛОЖЕНИЕ А ............................................................................................................................ 155

Индикаторы, применяемые в стратегическом планировании энергетического сектора в

странах ЛАК ...................................................................................................................................... 155

ПРИЛОЖЕНИЕ Б ............................................................................................................................ 162

Расчеты показателей экономической эффективности и расчет LCOE по проектам ВЭС

Виллонако I, II - III для различных условий. ............................................................................. 162

ПРИЛОЖЕНИЕ В Акт о внедрении результатов кандидатской диссертации ................... 172

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Электроэнергетика является базовой отраслью национальной экономики, создающей

необходимые условия для эффективного функционирования производства, роста экономики и

улучшения условий социального развития. За последние тридцать пять лет потребление

энергии возросло более чем в 2 раза в Латинской Америке в связи с увеличением численности

населения, ростом жизненного уровня и развитием промышленности и транспорта. Это привело

к дефициту энергии в некоторых странах, неоптимальной структуре энергобаланса,

экологическим и социальным проблемам, связанным с производством и потреблением энергии.

Энергетический фактор в современной экономике становится решающим, создавая условия для

энергетической устойчивости.

Республика Эквадор (РЭ) обладает возобновляемыми (ВИЭ) и невозобновляемыми

источниками энергии, среди которых гидроресурсы, биомасса, энергия солнца и ветра, нефть.

Сложившаяся структура энергетического баланса включает значительную долю генерации за

счет ископаемых ТЭР (нефти), что снижает эффективность использования нефти. Наличие

мощного гидропотенциала, а также нетрадиционных ресурсов ВИЭ обусловливает

использование альтернативных источников, внедрение энергосберегающих и

энергоэффективных технологий в производство и потребление энергии.

Поэтому стратегическое планирование энергетического сектора (СПЭС) РЭ должно быть

основано на принципах энергетической устойчивости, включая повышение энергетической

безопасности, внедрение альтернативных видов энергии, развитие «зеленых» технологий в

энергетике.

Степень разработанности темы исследования

Масштабные научные исследования в области СПЭС были выполнены российскими

учеными Макаровым А.А. (ИЭИ РАН), Воропай Н.И., Стенниковым В.А., Кононовым Ю.Д. и

многими другими (научная школа ИСЭМ СО РАН); разработка стратегических направлений

развития отраслей ТЭК представлена в работах Череповицына А.Е., Марининой О.А.,

Невской М.А. и других представителей научной школы Санкт-Петербургского Горного

университета, инструментарий стратегического планирования исследован Кравченко В.М.,

Черняховской Ю.В. и многими другими. Зарубежные научные публикации в области

экономики, организации и планирования энергетического сектора очень представительны и

включают исследования Bouille D., Crousillat E., De Dicco R., Fernadez R., Gunder F., Flores W. и

многих других ученых из США, Испании, Китая, стран Латинской Америки. При этом, вопросы

стратегического планирования энергетического сектора в контексте современных требований к

энергетической устойчивости исследованы не в полной мере.
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Цель исследования

Разработка и обоснование методического подхода к стратегическому планированию

развития энергетического сектора Республики Эквадор, направленного на обеспечение

энергетической устойчивости.

Основная идея работы:

В странах с дефицитом ТЭР и значительным потенциалом ВИЭ стратегическое

планирование энергетического сектора должно быть нацелено на рост энергетической

устойчивости, связанный с ВИЭ и достигаемый вследствие диверсификации энергетического

баланса с учетом ВИЭ, роста энергообеспеченности, снижения антропогенной нагрузки со

стороны энергетической системы.

Задачи исследования:

1. Выполнить анализ состояния энергетического комплекса, проанализировать

макроэкономические условия и действующую систему управления энергетикой РЭ.

2. Разработать методический подход к стратегическому планированию

энергетического сектора с учетом энергетической устойчивости (на примере Республики

Эквадор).

3. Предложить научно-обоснованную процедуру выбора модели при стратегическом

планировании развития энергетического сектора.

4. Обосновать необходимость применения при стратегическом планировании

энергетического сектора с учетом ВИЭ технико-экономического показателя системной

нормированной стоимости электроэнергии (LCOE).

5. Обосновать комплекс показателей стратегического планирования для оценки

энергетической устойчивости стран с дефицитом ТЭР и потенциалом ВИЭ.

6. Обосновать целесообразность включения в инвестиционную программу проектов

развития производственной мощности энергетического комплекса на основе ВИЭ с

применением выполненной экономической оценки.

Объект исследования – система стратегического планирования энергетического

сектора в Республике Эквадор.

Предмет исследования – экономические отношения, возникающие в процессе

стратегического планирования энергетического сектора стран с дефицитом ТЭР и потенциалом

ВИЭ, обеспечивающего эффективное использование ВИЭ.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в следующем:

1. Выявлены особенности и факторы развития энергетического сектора стран с

дефицитом ископаемых ТЭР и потенциалом ВИЭ, включая рост объемов потребления и
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генерации энергии, доминирование гидрогенерации, повышение экономической эффективности


[…]


Выплата кредита K

ПЛАТЕЖ

-
22,57 22,57 22,57 22,57 22,57 22,57 22,57 22,57 22,57 22,57 22,57 22,57 - - - - - - - - - - -

Денежный доход - 6,59 6,59 6,59 6,59 6,59 1,93 1,93 1,93 1,93 1,93 1,93 1,93 24,5 24,5 24,5 24,5 24,5 24,5 24,5 24,5 24,5 24,5 24,5

Коэф-т дисконтир-

ия (12%)
1 0,89 0,80 0,71 0,64 0,57 0,51 0,45 0,40 0,36 0,32 0,29 0,26 0,23 0,20 0,18 0,16 0,15 0,13 0,12 0,10 0,09 0,08 0,07

Чистые дисконтир.

ден. потоки
- 5,9 5,2 4,7 4,2 3,7 1,0 0,9 0,8 0,7 0,6 0,6 0,5 5,6 5,0 4,5 4,0 3,6 3,2 2,8 2,5 2,3 2,0 1,8

Кумулятивный

ЧДД (12%)

-
5,9 11,1 15,8 20,0 23,7 24,7 25,6 26,4 27,1 27,7 28,2 28,7 34,4 39,4 43,8 47,8 51,4 54,6 57,4 60,0 62,2 64,3 66,1

Результаты: ЧДД – 66,10 млн. долл.; ЧД – 315,92 млн. долл.; ИД – 1,33; Бюджетный эффект – 19,14 млн. долл.
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Параметры Виллонако II - III :

Процентная ставка по кредиту (%) – 5

Инфляция (%) – 3,67

Социальная учетная ставка (%) – 12

Налог на прибыль (%) - 22 с 5-го года

Инвестиции - $200 Млн.

Данные ВЭС

Установленная мощность (МВт) - 110

Капитальные вложения (млн.) - 200

Фиксированные экспуатационные расходы ($.) – 6,0

Выработка чистой энергии (млн./кВт*ч) – 385

LCOE – $0,661

Таблица Б.10 - Расчет показателя LCOE по Виллонако II – III.

Показатели, млн.

долл.
эксплуатационный период

Срок полезного

использования ВЭС
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

Объем инвестиций 200 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Кредит -200 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Выручка - 25,45 25,45 25,45 25,45 25,45 25,45 25,45 25,45 25,45 25,45 25,45 25,45 25,45 25,45 25,45 25,45 25,45 25,45 25,45 25,45 25,45 25,45 25,45

Эксплуатационные

затраты

- 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0

Амортизация - 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00

Прибыль до

налогообложения

- 11,45 11,45 11,45 11,45 11,45 11,45 11,45 11,45 11,45 11,45 11,45 11,45 11,45 11,45 11,45 11,45 11,45 11,45 11,45 11,45 11,45 11,45 11,45

Налог на прибыль - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,52 2,52 2,52 2,52 2,52 2,52 2,52 2,52 2,52 2,52 2,52 2,52 2,52 2,52 2,52 2,52 2,52 2,52

Чистая прибыль - 11,45 11,45 11,45 11,45 11,45 8,93 8,93 8,93 8,93 8,93 8,93 8,93 8,93 8,93 8,93 8,93 8,93 8,93 8,93 8,93 8,93 8,93 8,93

Амортизация - 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00

Выплата кредита K

ПЛАТЕЖ

- 22,57 22,57 22,57 22,57 22,57 22,57 22,57 22,57 22,57 22,57 22,57 22,57

Денежный доход - -3,12 -3,12 -3,12 -3,12 -3,12 -5,64 -5,64 -5,64 -5,64 -5,64 -5,64 -5,64 16,93 16,93 16,93 16,93 16,93 16,93 16,93 16,93 16,93 16,93 16,93

Коэф-т дисконтир-ия

(12%)

1 0,89 0,80 0,71 0,64 0,57 0,51 0,45 0,40 0,36 0,32 0,29 0,26 0,23 0,20 0,18 0,16 0,15 0,13 0,12 0,10 0,09 0,08 0,07

Чистые дисконтир.

ден. потоки
-

-2,8 -2,5 -2,2 -2,0 -1,8 -2,9 -2,5 -2,3 -2,0 -1,8 -1,6 -1,4 3,9 3,5 3,1 2,8 2,5 2,2 2,0 1,8 1,6 1,4 1,2

Кумулятивный ЧДД

(12%)

- -2,8 -5,3 -7,5 -9,5 -11,2 -14,1 -16,6 -18,9 -20,9 -22,8 -24,4 -25,8 -21,9 -18,5 -15,4 -12,6 -10,2 -8,0 -6,0 -4,2 -2,7 -1,3 0,0

Результаты: LCOE - $0,0661 ($./кВт*час
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Акт о внедрении результатов кандидатской диссертации
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