## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Москера Урбано Александра Патрисио на тему: «Стратегическое планирование развития энергетического сектора Республики Эквадор в контексте энергетической устойчивости», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – промышленность)

Вопросы государственного стратегического планирования в системообразующих секторах экономики являются сложнейшими в системе стратегического управления. Документы государственного энергетического стратегирования формируются в определенной институциональной среде, зависят от ее уровня развития и определяют разработку на их основе методологии стратегического планирования. Разнообразие социально-экономических и институциональных условий развития экономики, особенности конкретного энергетического сектора как системы управления обуславливают выбор методических подходов и инструментов в стратегическом планировании энергетики. Для развивающихся стран, включая страны Латинской Америки, стратегическое планирование энергетического сектора позволяет обеспечить растущие потребности транспорта и промышленности, а также улучшение жизни населения.

Поэтому тему диссертационного исследования, посвященного стратегическому планированию энергетики в одной из быстро развивающихся стран Латинской Америки – Республике Эквадор, следует считать очень актуальной. Также важно отметить, что автор при исследовании выбранной темы большое внимание уделяет современным глобальным тенденциям – энергетической устойчивости и низкоуглеродной энергетике на ВИЭ, что является значимым для стран, нацеленным на экономическую интеграцию и имеющих дефицит энергоресурсов.

По нашему мнению, в исследовании получены следующие научные

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-621 от 19.06.2022
АУ УС

результаты:

1. На основе проведенного автором анализа состояния энергетики, макроэкономических условий и государственного управления энергетикой в Республике Эквадор сделаны выводы о необходимости развития стратегического планирования.

2. Разработан методический подход к стратегическому планированию энергетического сектора с учетом энергетической устойчивости (на примере Республики Эквадор).

3. Предложена научно-обоснованная процедура выбора модели при стратегическом планировании развития энергетического сектора.

4. Обоснована необходимость применения при стратегическом планировании энергетического сектора, в котором важную роль играют возобновляемые источники энергии, модифицированного технико-экономического показателя системной нормированной стоимости электроэнергии (LCOE).

5. Предложен комплекс показателей стратегического планирования для оценки энергетической устойчивости (на примере стран Андского сообщества).

6. Обоснована целесообразность реализации проектов ветроэлектростанций в условиях Республики Эквадор.

Анализ содержания автореферата позволяет сделать выводы, что задачи исследования решены, полученные научные результаты достаточно обоснованы, применена корректная методология.

По автореферату имеется вопрос: какие стимулы для развития возобновляемой энергетики применяются в странах Латинской Америки?

В целом автореферат диссертации написан ясно, с использованием современной методологии и актуальной научной информации, замечания не снижают высокую научную и практическую значимость работы.

Анализ содержания автореферата свидетельствует, что диссертация «Стратегическое планирование развития энергетического сектора Республики

Эквадор в контексте энергетической устойчивости», представленная на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – промышленность), соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор – Москера Урбано Александр Патрисио – заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – промышленность).

профессор кафедры «Экономика транспорта» Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования Петербургский государственный университет путей сообщения Императора Александра I

Доктор экономических наук

Доцент

Привалов Николай Геннадьевич

Тел.: 8-911-848-03-04

e-mail: Ns-privalov@mail.ru

Адрес организации: индекс 190031, Санкт-Петербург, Московский пр., д.9

19 сентября 2022 г.

Подпись Привалова Н.Г. заверяю